
 

 
 

AVVISO PUBBLICO DI AVVIO DELL’INDAGINE DI MERCATO 
nell’ambito della procedura negoziata ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera b) del  D.lgs n. 

50/2016 per l’acquisizione di servizi connessi alla realizzazione della “Riunione annuale di riesame 
2018 fra la Commissione Europea e le Autorità di Gestione dei Programmi Operativi FESR e FSE 

2014-2020” del 27 e 28 settembre 2018 a Matera 
 

(Avviso ex art. 36, comma 2, lettera b), D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. e paragrafo 5.1 Linee Guida 
ANAC n. 4) 
 

ART. 1 - CARATTERISTICHE DEI SERVIZI DA ACQUISTARE 
 
Il presente Avviso Pubblico si colloca nella procedura negoziata avviata con determina a contrarre 
dell’Autorità di Gestione del POR FESR Basilicata 2014/2020 DD 12AF.2018/D.02014. 
 
Nelle giornate del 27 e 28 settembre 2018, si svolgerà nella città di Matera la “Riunione annuale di 
riesame 2018 fra la Commissione Europea e le Autorità di Gestione dei programmi operativi FESR e 
FSE 2014-2020” ai sensi dell’articolo 51 del Regolamento UE n. 1303/2013. 
 
A tal fine, la Regione Basilicata, in qualità di Amministrazione ospitante l’evento, intende procedere 
all’acquisizione di una serie di servizi necessari all’organizzazione dello stesso:  
a) servizi di allestimento sale meeting/riunioni;  
b) servizi di service e comunicazione (impianti tecnici, servizio video e audio); 
c) servizio di interpretariato e traduzione simultanea;  
d) servizio hostess ed hospitality desk;  
e) servizio ristorazione;  
f) servizio navetta e parcheggio  
 
I servizi succitati sono dettagliati all’articolo 1 dello schema di Lettera di Invito (All. B), cui si rinvia. 
 
ART. 2 - VALORE DELL’AFFIDAMENTO 

 

Il valore stimato del servizio è pari a € 100.840,00 (centomilaottocentoquarata/00), la netto di IVA. 

 
ART. 3 - ELEMENTI ESSENZIALI DEL CONTRATTO 

 

Si rinvia allo Schema di Lettera di Invito allegato (allegato B). 

 
 

ART. 4 - REQUISITI RICHIESTI PER LA PARTECIPAZIONE ALLA GARA 

 

La partecipazione alla presente procedura di gara è riservata agli operatori economici in possesso, 

a pena di esclusione, di tutti i requisiti descritti di seguito:  

1. Requisiti di ordine generale: non trovarsi in una delle cause di esclusione previste dall’art. 
80 del D.Lgs. 50/2016; 

  



 

 
 

 
2. Requisiti di idoneità professionale:  

a) Iscrizione all’apposito registro della C.C.I.A.A competente per territorio o nell’apposito 
registro, se cooperativa, o altre forme di iscrizione previste dall’art. 83 del D.Lgs. 50/2016 
per l’erogazione dei servizi oggetto della gara; 

b) Possesso delle autorizzazioni all’esercizio di attività alberghiera previste dalla normativa 
vigente e conformità della struttura ricettiva alla normativa vigente in materia, con 
particolare riguardo alla regolarità delle licenze, comprese le disposizioni sugli standard 
minimi e tutela dei disabili e le disposizioni in materia di sicurezza; 
 

3. Requisiti tecnico-organizzativi: 

La struttura ricettiva alberghiera indicata dall’offerente per ospitare la riunione ed i servizi oggetto 
della presente procedura: 

a) deve essere ubicata nel territorio del Comune di Matera al momento della presentazione 
dell’offerta; 

b) deve consentire, in termini di dimensione degli spazi a disposizione, di erogare i servizi 
richiesti come descritti all’articolo 1 della presente lettera di invito. 

Non sono previsti requisiti minimi di capacità economica/finanziaria 

 
Si applicano le seguenti indicazioni per i raggruppamenti temporanei, consorzi ordinari, 

aggregazioni di imprese di rete, GEIE: 

a) I soggetti di cui all’art. 45 comma 2, lett. d), e), f) e g) del Codice devono possedere i 

requisiti di partecipazione nei termini di seguito indicati.  

b) Alle aggregazioni di imprese aderenti al contratto di rete, ai consorzi ordinari ed ai GEIE si 

applica la disciplina prevista per i raggruppamenti temporanei di imprese, in quanto 

compatibile. 

c) Nei consorzi ordinari la consorziata che assume la quota maggiore di attività esecutive 

riveste il ruolo di capofila che deve essere assimilata alla mandataria. 

d) Nel caso in cui la mandante/mandataria di un raggruppamento temporaneo di imprese sia 

una subassociazione, nelle forme di un RTI costituito oppure di un’aggregazioni di imprese 

di rete, i relativi requisiti di partecipazione sono soddisfatti secondo le medesime modalità 

indicate per i raggruppamenti. 

e) Il requisito relativo all’iscrizione nel registro tenuto dalla CCIAA devono essere posseduti 

da: 

- ciascuna delle imprese raggruppate/raggruppande, consorziate/consorziande o GEIE; 
- ciascuna delle imprese aderenti al contratto di rete indicate come esecutrici e dalla rete 

medesima nel caso in cui questa abbia soggettività giuridica. 

Si applicano le seguenti indicazioni per i consorzi di cooperative e di imprese artigiane e i consorzi 

stabili: 

a) I soggetti di cui all’art. art. 45 comma 2, lett. b) e c) del Codice devono possedere i 

requisiti di partecipazione nei termini di seguito indicati. 

b) Il requisito relativo all’iscrizione nel registro tenuto CCIAA devono essere posseduti dal 

consorzio e dalle imprese consorziate indicate come esecutrici. 



 

 
 

c) I requisiti di capacità tecnica e professionale, ai sensi dell’art. 47 del Codice, devono essere 

posseduti: 

- per i consorzi di cui all’art. 45, comma 2 lett. b) del Codice, direttamente dal consorzio 
medesimo; 

- per i consorzi di cui all’art. 45, comma 2, lett. c) del Codice, dal consorzio, che può 
spendere, oltre ai propri requisiti, anche quelli delle consorziate esecutrici e, mediante 
avvalimento, quelli delle consorziate non esecutrici, i quali vengono computati 
cumulativamente in capo al consorzio. 

 
ART. 4 - SCELTA DEGLI OPERATORI DA INVITARE ALLA PROCEDURA 

 

In linea con l’articolo 36, comma 2, lettera b) del D.lgs n. 50/2016, a conclusione dell’indagine di 

mercato, il numero minimo di operatori che saranno invitati alla procedura è pari a 5 (cinque), ove 

esistenti.  

Gli operatori che intendo essere invitati alla procedura devono inviare propria manifestazione di 
interesse entro il termine di 6 giorni dalla data di pubblicazione del presente Avviso, 
ossia entro le ore 13,00 di venerdì 31 agosto 2018, a mezzo PEC al seguente indirizzo: 
ufficio.autorita.gestione@cert.regione.basilicata.it 

 
In linea con il paragrafo 5.1.4. delle Linee guida ANAC n. 4, il suddetto termine è dettato 
dall’urgenza di procedere all’aggiudicazione del servizio celermente per poter fornire ai partecipanti 
i riferimenti sulla sede di svolgimento della riunione annuale di riesame prevista per il 26 e 27 
settembre 2018. 
 
L’istanza di manifestazione di interesse può essere trasmessa dal rappresentante legale 
dell’impresa/ditta o da altro rappresentante della stessa avente titolo. 
A tal fine, gli operatori economici possono utilizzare lo schema di istanza di manifestazione di 
interesse allegato. 
 
La presente indagine di mercato è preordinata esclusivamente a conoscere gli operatori economici 
interessati a partecipare alla procedura di selezione per l’affidamento dei servizi di cui all’articolo 1 
e, pertanto, non ingenera alcuni diritto negli operatori al successivo invito alla procedura che 
avverrà nei modi 
 
Possono manifestare interesse gli operatori economici, anche stabiliti in altri Stati membri, in forma 
singola o associata, in linea con le disposizioni dell’art. 45 e seguenti del Codice appalti (D.lgs n. 
50/2016), purché in possesso dei requisiti prescritti dai precedenti articoli. 
 
ART. 5 - CRITERI DI SELEZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI 

 

Il criterio di aggiudicazione prescelto ai sensi dell’articolo 95 del d.lgs. n. 50/2016 è quello del 

miglior rapporto qualità/prezzo (Offerta economicamente più vantaggiosa). 

La valutazione dell’offerta tecnica e dell’offerta economica sarà effettuata in base ai seguenti 
punteggi:  
- 70 punti massimo per Offerta Tecnica 
- 30 punti massimo per Offerta Economica 

mailto:ufficio.autorita.gestione@cert.regione.basilicata.it


 

 
 

I dettagli sulle modalità e gli elementi di valutazione sono contenuti nell’articolo 10 dello schema 
Lettera di Invito cui si rinvia.  
 
ART. 6 - TRASPERENZA E PUBBLICAZIONE 

 

Il presente Avviso è pubblicato nella sezione “Avvisi e Bandi” dell’area “Amministrazione 

trasparente” disponibile sul sito istituzionale della Regione Basilicata www.regione.basilicata.it. 

 
ART. 7 - CONCLUSIONE DELL’INDAGINE MERCATO 

 

I risultati delle presente indagine di mercato saranno resi noti anch’essi nella medesima sezione 

relativa alla procedura: sezione “Avvisi e Bandi” dell’area “Amministrazione trasparente” sul sito 

istituzionale della Regione Basilicata www.regione.basilicata.it 

 
ART. 8 - RESPOSANBILE DEL PROCEDIMENTO E MODALITA’ PER COMUNICARE CON LA 

STAZIONE APPALTANTE 

 

La Stazione appaltante per l’Avviso e la procedura in oggetto è l’Ufficio “Autorità di Gestione dei 

Programmi Operativi FESR Basilicata del Dipartimento Programmazione e Finanze della  Regione 

Basilicata. 

Il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016 è la 

dr.ssa Marisa Lo Sasso, funzionaria titolare della Posizione Organizzativa “Attuazione e procedure 

di attivazione” nell’Ufficio “Autorità di Gestione dei Programmi Operativi FESR Basilicata” -  

Dipartimento Programmazione e Finanze - Regione Basilicata - Via Verrastro n. 4 – 85100 Potenza; 

Recapiti: 

 Telefono: 0971 668346 – 668317 

 e-mail: fesrbasilicata@regione.basilicata.it 
 PEC: ufficio.autorita.gestione@cert.regione.basilicata.it 
É possibile ottenere chiarimenti sulla presente procedura contattando la Stazione Appaltante ai 
recapiti sopra riportati. 

 
ALLEGATI: 
- Allegato A – Schema di istanza di manifestazione di interesse allegato. 

- Allegato B – Schema di lettera di Invito 

 

http://www.regione.basilicata.it/
http://www.regione.basilicata.it/
mailto:fesrbasilicata@regione.basilicata.it
mailto:ufficio.autorita.gestione@cert.regione.basilicata.it

